
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

 

 
 

PORTARIA Nº 120/2023/DCTJ, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023  

 

Designar o Colegiado do curso Engenharia Ferroviária e 
Metroviária do Centro Tecnológico de Joinville. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE, DO CAMPUS DE 
JOINVILLE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo nominados para compor, sob a presidência do 
primeiro, o Colegiado do curso de Engenharia Ferroviária e Metroviária. 

 

Membros titulares: 

. Yesid Ernesto Asaff Mendoza; 

. Yader Alfonso Guerrero Pérez; 

. Marcus Vinícius Volponi Mortean; 

. Tiago Vieira da Cunha; 

. Antônio de Assis Brito Neto; 

. Evandro Cardozo da Silva; 

. Andréa Holz Pfutzenreuter; 

. Thales Maier de Souza; 

. Diogo Nardelli Siebert. 
 
Membro suplente: 

. Fátima Araújo Machado. 

 
Art. 2º Aos membros titulares serão atribuídas 2 horas semanais para a execução das 

atividades do colegiado. 

Art. 3º Esta portaria tem validade de 1 ano, a ser contada a partir do dia 9 de dezembro 
de 2023, e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
 
 
 

ELISETE SANTOS DA SILVA ZAGHENI 
DIRETORA EM EXERCÍCIO 


		2023-11-28T14:43:33-0300




